
16  diário oficial Nº 34.931 Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

mamos que o não comparecimento no prazo acarretará o arquivamento do 
processo por falta de manifestação.
Belém, 08 de Abril de 2022.
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente - IGEPREV

Protocolo: 783701
CITAÇÃO POR EDITAL 
Processo: 2020/1053118. Pelo presente edital CITAMOS a senhora 
MARIA DO CARMO DOS SANTOS GONCALVES, CPF nº 228.607.462-34, 
para que compareça a este Instituto, pessoalmente ou por mandatário 
com outorga de poderes de representação mediante procuração expres-
sa e escrita, emitida conforme art. 16 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, no prazo de 30 dias, 
para: preenchimento correto de requerimento padrão de Certidão de Tem-
po de Contribuição-CTC constando período (DD/MM/AAAA) e especificando 
a destinação e finalidade da CTC; apresentação de Declaração de Tempo 
de Serviço atualizada e em via original; número do PIS/PASEP; e compro-
vante de residência atualizado, tendo em vista a emissão de carta a qual 
não obtivemos resposta. Informamos que o não comparecimento no prazo 
acarretará o arquivamento do processo por falta de manifestação.
Belém, 08 de Abril de 2022.
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Presidente - IGEPREVProtocolo: 783702

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2017 - EGPA
Exercício: 2022
PREGAÇÃO ELETRÔNICO N°.012/216- SEAD/DGL/SRP
Classificação do objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL 
Data da assinatura: 07/04/2022
Vigência: 07/04/2022 à 07/07/2022
Orçamento:
Projeto/ Atividade:04.122.1297.4668
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso:0101
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A;
CNPJ:03.506.307/0001-57
Endereço: Rua Machado de Assis n°50, Edifício 02, Bairro: Santa Lucia 
E-mail: licitacoes@edenred.com
Ordenador: ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE - Diretora Geral Interina- EGPA

Protocolo: 783927

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2022330002164, de 08 de abril de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CARLOS GABRIEL CALDERARO FERREIRA.
CPF: 040.447.042-44.
MARCA/MODELO: I/TOYOTA HILUX SWSRXA4FD.
CHASSI: 8AJBA3FS1K0258089.
PORTARIA Nº 2022330002165, de 08 de abril de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: DANIEL JORDAN ESPINOLA NOGUEIRA DE ALBUQUERQUE.
CPF: 053.284.472-63.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AUTOM..
CHASSI: 98861118XMK382908.
PORTARIA Nº 2022330002166, de 08 de abril de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: EDILAMAR PINHEIRO PANTOJA.
CPF: 615.056.502-59.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT.
CHASSI: 94DFCAP15NB100369.

PORTARIA Nº 2022330002167, de 08 de abril de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FELIPE DOS SANTOS GOMES.
CPF: 516.547.412-72.
MARCA/MODELO: NISSAN/MARCH 16SL CVT.
CHASSI: 94DFCUK13HB109443.
PORTARIA Nº 2022330002169, de 08 de abril de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JONATHAS ALEX SALGADO AMARAL.
CPF: 985.338.001-34.
MARCA/MODELO: I/SUZUKI G.VITARA 2WD 5P.
CHASSI: JSAJTE54VE4100579.
PORTARIA Nº 2022330002171, de 08 de abril de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JOSE LUIZ ANTONIO GONCALVES.
CPF: 170.918.702-63.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
CHASSI: 93YRHAMH7KJ793091.
PORTARIA Nº 2022330002168, de 08 de abril de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MANFRINI JARDIM DE SOUZA.
CPF: 264.880.782-91.
MARCA/MODELO: I/CHEV TRACKER PREMIER.
CHASSI: 3GNCJ8EZ2KL341879.
PORTARIA Nº 2022330002170, de 08 de abril de 2022 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2022.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA LUZIA CRAVO DOS SANTOS.
CPF: 126.666.962-00.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BLP175379.
PORTARIA N.º 241, DE 08 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe é 
conferida por lei, e tendo em vista os termos do Processo n. 2022/411454/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributação 
- DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, a isenção do Imposto sobre a Propriedade de Veículos 
Automotores - IPVA, ao exercício 2022, relacionado ao veículo (marca/
modelo) JEEP/COMPASS LIMITED S, chassi n. 9886751C6MKK64281, (ano 
fabricação/ano modelo) 2021/2021, placa QVU1B35, de propriedade de 
ALBERTINO MOREIRA BASTOS, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas - 
CPF n. 174.084.402-59.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 08 de abril de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da FazendaPORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMU-
NIDADE DE ITCD - CAIF/DTR
PORTARIA N. 240, DE 5 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe é 
conferida pelo art. 70 da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e tendo 
em vista os termos do Processo n. 192021730002338-5 /SEFA,
RESOLVE:
RECONHECER, de acordo com o art. 150, inciso VI, alínea “c” da Consti-
tuição Federal e com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributação 
- DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n. 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, a imunidade do Imposto sobre a Transmissão “Causa 
Mortis” e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, ao Serviço Nacional 
de Aprendizagem Comercial - SENAC, CNPJ n. 03.646.961/0001-66, rela-
tiva à doação de imóvel, conforme especificado abaixo:
• Imóvel situado no Município de Altamira, Estado do Pará, devidamente 
registrado no 1º Tabelionato de Notas e Registro de Imóveis da Comarca 
de Altamira/PA, sob a matrícula n. 35.225.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 5 de abril de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 784031
PORTARIA N. 242, DE 08 DE ABRIL DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência delegada 
por Lei, e;
CONSIDERANDO o Inquérito Policial n. 00607/2021.100074-3 e o processo 
judicial n. 0803118-41.2021.8.14.0133;
CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria Fazendária, constante do pro-
cesso SIAT n. 002021730007057-4;
CONSIDERANDO a necessidade de afastamento definitivo de um dos mem-
bros da comissão nos termos do Processo PAE n. 2022/65246;
CONSIDERANDO os termos do Processo PAE n. 2022/92585;


